O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 15, incisos IV e VII da 

Lei Orgânica Municipal e artigos 7º e 8º da Lei Municipal nº 6.858 de 10 de janeiro de 2025. 

D E C R E T A: 

Art. 1o É aberto o Crédito Suplementar junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 688.603,64 

(seiscentos e oitenta e oito mil, seiscentos e três reais e sessenta e quatro centavos) com a seguinte 

classificação: 

Órgão: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

Unidade  0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

Função: 10 SAÚDE  

Subfunção: 0302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

Programa: 0480  ATENÇÃO ESPECIALIZADA

[...]

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL-  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

R$ 135.000,00 

TABELA 5 

II.  Pelo superávit financeiro da fonte de recursos 701 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS, apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício de 2024, no valor de R$ 87.859,64 (oitenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e 

sessenta e quatro centavos).  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de maio de 2025. 

JOSÉ ANTONIO FLACH WERLE  
Prefeito Municipal  

Registre-se e Publique-se